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Anotace

Cílem bakalářské práce je zhodnotit aktuální stav řízení zásob ve vybrané společnosti a

popsat její provoz.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části byla zpracována literární rešerše, která

byla vytvořena z odborných literárních zdrojů týkajících se především logistiky a řízení

zásob. V druhé části bakalářské práce byla představena vybraná společnost. Dále v této

části byla zjištěna strategie společnosti dle SWOT analýzy a s využitím ABC analýzy

bylo zhodnoceno a popsáno řízení zásob. Dle zjištěných výsledku bylo navrženo

doporučení, vedoucí k efektivnímu zásobování, skladování, snížení nákladů a vytíženost

zaměstnanců.

Klíčová slova

Řízení zásob, ABC analýza, druhy zásob, skladování, logistika

Annotation

The aim of the bachelor´s thesis is to evaluate the current state of inventory management

in a selected company and describe its operation.

The thesis is devided into two parts. In the first part, a literary research was made, which

was created from specialized literary sources on topics related primarily to logistics and

inventory management. In the second part of the bachelor thesis was introduced the

selected company. Furthermore, in this part, the company's strategy according to the

SWOT analysis was determined and using the ABC analysis was evaluated and described

the inventory management. Based on the results, recommendation were made leading to

successful supply, storage, cost reduction, and the workload of employees.

Keywords

Inventory management, ABC analysis, sorts of inventory, storage, logistics
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Úvod

Zásoby představují základní složku oběžného majetku každé společnosti, ať už se jedná

o výrobní či nevýrobní společnost, každá z nich musí disponovat určitým množstvím

zásob, do kterých investují svůj kapitál a snaží se jejich množství z větší části

minimalizovat, a tak snížit náklady s nimi spojené. Optimální stav zásob a jejich řízení je

klíčem k úspěchu jakékoliv společnosti a také klíčem k optimálnímu chodu podniku.

Špatné řízení zásob ve většině případů může vést k nižším ziskům, menšímu obytu,

ztrátám a tím pádem také k ovlivnění celého provozu podniku a dlouhodobě také

k existenčním problémům společnosti.

Podnik by v rámci svého vývoje měl naleznout optimální zásobu zboží, které je nejvíce

žádané, a které jde nejvíce na odbyt, a naopak by se měl vyvarovat nadbytečným zásobám

zboží, materiálu, který zákazníci či odběratelé příliš nepožadují, a tak také minimalizovat

náklady na jejich uskladnění. Vzhledem k těmto faktům by společnost měla mít neustálý

přehled o svém odbytu, objednávkách a také spotřebě různých druhů nabízeného

sortimentu.

Řízení zásob společnosti je procesem, který je nedílnou součástí činností, kterou musí

podnik pravidelně aplikovat, v případě, že se chce stát na trhu úspěšný a dosahovat co

nejvyšších zisků. Tento proces zahrnuje nákup zboží, materiálu, výběr vhodného

dodavatele, a hlavně určení objemu objednávek. Většina podniků nevěnuje řízení zásob

dostatečnou pozornost, jaká je v dnešní době vyžadována.

Cílem této bakalářské práce je především zhodnotit aktuální stav řízení zásob, za pomoci

analýz zjistit nedostatky a následně navrhnout možná řešení, která by vedla k

optimálnějšímu řízení zásob, navýšení efektivnosti práce zaměstnanců, a především

společnosti snížila náklady spojené se skladováním.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části jsou za pomoci odborných

literární zdrojů podrobně rozebrána témata týkající se řízení zásob a zásob samotných.

Dalším tématem, které je podrobněji definováno je ABC analýza, která je následně

aplikována v praktické části přímo na vybrané společnosti X. Dalším bodem, který je

zpracován za pomoci literární rešerše je význam logistiky, strategie podniku a následně

také SWOT analýza, která je také aplikována na vybraný podnik X.
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V praktické části této bakalářské práce je charakterizována vybraná společnost X a je zde

také provedena analýza týkající se jejího aktuálního stavu, kde je za pomoci SWOT

analýzy určena strategie podniku. Následně je v rámci praktické části aplikována také

ABC analýza, dle které je zjištěna aktuální spotřeba zboží a také stav řízení zásob.

V poslední části této bakalářské práce jsou na základě zjištění, z provedených analýz

vypracována doporučení, která by ve společnosti mohla vést ke zlepšení řízení zásob,

snížení nákladů a také snížení pracovní vytíženosti zaměstnanců.
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1 Teoretická východiska řízení zásob

1.1 Logistika a logistické činnosti

Současnou logistiku podrobně charakterizuje definice mezinárodní organizace CSCMP

z roku 2006: ,,Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje

a efektivně a účinně řídí dopředné i zpětné toky výrobků, služeb a příslušných informací

od místa původu do místa spotřeby a skladování zboží tak, aby byly splněny požadavky

konečného zákazníka. K typicky řízeným aktivitám patří doprava, správa vozového parku,

skladování, manipulace s materiály, plnění objednávek, návrh logistické sítě, řízení

zásob, plánování nabídky a poptávky a řízení poskytovatelů logistických služeb. V různé

míře logistické funkce zahrnují také vyhledávání zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování

výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům. Je zapojena do všech úrovní plánování

a realizace – strategické, operativní a taktické. Řízení logistiky je integrující funkcí, která

koordinuje a optimalizuje všechny logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení

logistických činností s dalšími funkcemi, včetně marketingu, výroby, prodeje, financí a

informačních technologií.“ [1, s. 25]

Dle Rose z roku 1974, který definuje logistiku jako určitá systém zabývající se hmotnými

a nehmotnými řetězci, které vytváří komponenty, které se navzájem propojují

s hmotnými a informačními vazbami, jako například doprava s manipulací s materiálem

nebo balení, skladování, služby či kontrola zásob. Dále je zde uvedena také definice dle

Association des Logisticiens d´enterprise z roku 1980. Tato definice je velice stručná,

avšak principiálně přesně definuje logistiku jako určitý soubor činností, které jsou

zaměřený na dodání zboží s minimálními náklady na místo, v němž v dané době existuje

poptávka po tomto zboží. [2, s. 26]

Logistika je brána jako souhrnný pojem, který spojuje veškeré ekonomické procesy,

týkající se zásob v časové i prostorové alokaci. V logistice jsou zahrnuty veškeré činnosti,

které se týkají plánování, řízení, či jinak související s manipulací se zbožím. [2, s. 27]

Logistika byla podrobně definována již také v 60. letech minulého století společností

Council of Logistics Management (CLM), která ji definovala jako: „… proces plánování,

realizace a řízení účinného, nákladově úspěšného toku a skladování surovin, inventáře

ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku zboží na místo

potřeby. Tyto činnosti mohou zahrnovat službu zákazníkovi, předpověď poptávky,
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distribuci informací, kontrolu zařízení, manipulaci s materiálem, vyřizování objednávek,

alokaci pro zásobovací sklad, balení, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ [3, s. 15]

1.1.1 Logistické činnosti

Nezbytnou součástí logistických a dodavatelských systémů jsou činnosti a aktivity, které

jsou realizovány pro požadavky konečných zákazníků. Nazýváme je jako logistické

činnosti. Dle definice logistického a dodavatelského řetězce jde o všechny aktivity, které

je tvoří. Logistické činnosti nelze posuzovat jednotně, a proto jsou daná kritéria, dle

kterých bude použita klasifikace činností. [1, s. 31]

Za základní funkce, které patří k plnění dodavatelského systému jsou považovány tyto:

• Plánování a strategie – řešení strategie o logistických cílech, finančních zdrojů

v dodavatelském systému, metodách řízení a struktuře

• Získání zdrojů – nákup materiálu, komponentů, surovin, strojů a výrobků [1, s.

31]

Pro vykonání základních logistických funkcí, je zapotřebí provést mnoho logistických

operací, které patří mezi logistické náklady.

• Doprava – doprava dílů, komponentů a surovin, tvoří největší podíl v nákladech

• Manipulační operace – manipulace ve výrobě, skladové operace a kompletační

operace

• Pomocné operace

• Identifikace zboží [1, s. 32]

Logistické činnosti se kombinují při průběhu různých druhů funkcí. Hlavním komplexem

logistických funkcí je přeprava zboží mezi dvěma místy. Dále je vlastní přeprava, příjem

a vychystání objednávek k přepravě, vhodný výběr přepravy, určení přepravní trasy,

balení zboží, nakládka na dopravní prostředek, kontrola vychystaného zboží, zajištění


[…]


pohybovala se pod hranicí 100 ks, proto není v tomto grafu znázorněna. Společnost by se

měla pečlivě připravovat na 4. období, kde jsou dosahovány největší spotřeby zboží.

Tento graf je vypracován pouze za období roku 2019, pokud by společnost chtěla mít

komplexnější přehled o zásob, je nutné, aby tento druh evidence dělala každý rok

s porovnáním předešlého roku, aby bylo možné zaznamenat, jak se požadavky zákazníků

vyvíjejí meziročně.

4.1 Zavedení systému LOKIA pro řízení skladu

Vedení společnosti uvažuje o zavedení systému pro řízení skladu LOKIA od společnosti

Grit. Toto řešení je doporučeno a vzhledem k tomu, že firma nedisponuje žádným

systémem řízení zásob a skladu celkově, bylo by to pro ni velkým přínosem a možnou

příležitostí pro její další rozvoj.

Společnost GRiT

Společnost poskytuje kompletní dodávky ve vývoji, poradenství a implementaci řešení

pro elektronizaci, zpracování a archivaci dokladů, logistických řešení v řízení zásob a

dalších služeb pro společnosti v celé Evropě. Hlavní součástí této nabídky bude nastavení

služby LOKiA WMS společnosti GRiT. LOKiA WMS je moderní systém, který slouží

pro řízení skladu, a snaží se přizpůsobit podmínkám klientů. Systém je tvořen platformou,

která pokrývá základní skladové procesy, jako je příjem, přesun a výdej zboží, a obsahuje

také pokročilé funkce pro řízení skladů.

Přínosy

Přehledné informace o zboží ve skladu – grafické zobrazení skladových prostor k

rychlému monitorování a optimalizování využití skladových prostor.
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Vždy aktuální informace o množství na skladě – kompletní evidence všech

skladových operací se zbožím, skladová inventura, reporting.

Efektivní organizace práce ve skladu – automatické generování úkolů skladníkům na

čtečkách čárových kódů s možností jejich prioritizace.

Zrychlení skladových operací – využití čteček čárových kódů s intuitivním

uživatelským prostředím pro snadné zaznamenání příjmu, výdeje nebo přesunu zboží.

Zavedením tohoto systému znamená pro firmu neustály přehled nad naskladněným

zbožím, automatické analýzy zásobování, možnost elektronické evidence, jak náhodné,

tak plánované, dále efektivní skladování, kde systém přesně určí, které zboží se prodává

nejvíce a mělo by být nejblíže expedici. Zajišťuje veškerý report o přehledu zásob, zboží,

objednávek a skladových objektů. Díky tomuto je možný přehled o veškeré spotřebě

zboží a je možné přesně plánovat zásobování. Vzhledem k tomu, že systém bude

nápomocen také s expedicí a bude přesně vědět uložení položek, se zkrátí doba hledání a

balení zásilek, a díky tomu bude také možné najímat méně pracovníků a získat další volné

finanční prostředky.
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5 Závěr

Řízení zásob je jedním z nejdůležitějších procesů, se kterými se společnost v průběhu své

existence neustále setkává. Řízení je pro společnost jedním z nejdůležitějších kroků

k úspěchu. V případě, že má společnost optimalizované skladové zásoby a vytvořený

vhodný systém skladování, má nakročeno k úspěchu. Právě vzhledem k tomuto faktu

bylo cílem mé bakalářské práce popsat aktuální stav řízení zásob ve společnosti X, za

pomoci analýz zjistit nedostatky, které firma má především v oblasti řízení zásob a

navrhnout možná řešení, jak toto řízení posunout na vyšší pozici a tím navýšit efektivnost

práce zaměstnanců, a především snížit skladovací náklady společnosti, jelikož aktuálně

společnost vytváří nadměrné zásoby zboží, po kterých není stálá poptávka. Společnost X

se zabývá prodejem elektroniky, kuchyňského vybavení a nábytku.

V praktické části práce byla definována společnost X, její systém řízení, organizační

struktura a následně byla na společnost aplikována SWOT analýza, aby byla přesněji

zjištěna strategie společnosti a také její silné a slabé stránky společně s možnými

příležitostmi a hrozbami. Společnost byla definována ofenzivní strategie, která značí, že

je společnost schopná se na základě svých silných stránek a příležitostí nadále rozvíjet.

Dále byla na společnost aplikována analýza ABC, díky které byly zjištěny nejvíce

spotřebovávané produkty ve třech kategoriích, které společnost nabízí, a to v kategorii

elektroniky, kuchyňských potřeb a nábytku. Po aplikaci ABC analýzy bylo vytvořeno

hodnocení a podíly jednotlivých kategoriích na celkové spotřebě. Zde bylo možné vidět,

že největší podíl na zisku zaujímá kategorie kuchyňských potřeb, která má přesněji 51 %

celkové spotřeby zásob.

V závěru této práce bylo vypracováno doporučení, kde byly vytvořeny doporučení

týkající se nákupu, rozplánování zásob a zavedení systému LOKIA, který by společnosti

pomohl jak s evidencí zásob, expedici, tak i usnadnil práci zaměstnancům a v neposlední

řade pomohl společnosti při plánování objednávek a ušetřil finanční prostředky

vynaložené na neefektivní skladování. Díky tomuto systému by společnost mohla

efektivněji rozplánovala skladování zásob, a tím také získala více skladovacích prostorů.

Při tvorbě této práce byly použity data, které mi byly poskytnuty firmou, a které

odpovídají současnému stavu společnosti. Také bylo vycházeno z poznatků od

zaměstnanců a vizuálního kontaktu ve firmě.
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Cíl mé práce byl splněn a navržená doporučení již byla konzultována s vedením

společnosti X, které se pokusí urychlit zavedení systému LOKIA a také zavedou evidenci

spotřeby zásob, kdy jednou ročně za pomoci ABC analýzy budou evidovat spotřebu

vybraných položek.
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