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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci doporučuji k obhajobě

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Vladimír Klapita, CSc. (ŽU Žilina, F - PEDAS, Katedra železničnej dopravy)

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Nikolas Fišar

Řízení zásob ve vybrané společnosti

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Zhodnotenie:

Cieľom bakalárskej práce bolo zhodnotiť aktuálny systém riadenia zásob vo vybranej spoločnosti a

navrhnúť opatrenia na riadenie zásob. Úvodná teoretická časť je spracovaná pomerne precízne v súlade

so zadaním práce. Analytická časť (najmä ťažiskové kapitoly 3.3. a 3.4.) sú však spracované nesprávne,

pretože SWOT analýza má rôzny počet parametrov v jednotlivých kvadrantoch a ABC analýza prihliada

na početnosť a nie na cenu položiek. Našťastie je táto chyba zčasti vysvetlená v návrhoch v kapitole

4.,kde sa už odporúča do budúcna aplikovať ako kritérium cenu a nie počet položiek. Návrhy uvedené v

práci sú relevantné a môžu prispieť k racionalizácii skladového hospodárstva v riešenej spoločnosti.

Pripomienky:

Cieľ práce opísaný v anotácii sa nezhoduje s cieľom práce v zadaní BP. Názvy niektorých podkapitol sú

duplicitné (napr. 1.4.1. a 3.4., alebo 1.12. a 3.3.). SWOT analýza (tab. 3.2.) je chybne spracovaná,

pretože počet položiek v jednotlivých kvartiloch nie je rovnaký, a teda nemá žiadnu analytickú hodnotu.

Treba vysvetliť na základe čoho boli stanovené kategórie do ABC analýzy (str. 39). Za najväčšiu chybu

vzhľadom na cieľ práce však považujem veľmi neštandardné spracovanie ABC analýzy, kde nie je

prioritou cena ale počet kusov (tab 3.4.). Napr. relatívne lacná fritéza je tu zaradená ako A1 a najdrahšia

položka televízory len ako C2, teda ako nepodstatná položka. Ak by sa aj v tabuľke uvažovalo s

kumulatívnymi hodnotami (počet x jednotková cena), tak aj tak je tabuľka spracovaná chybne. Pri

návrhoch, najmä však pri návrhu WMS chýba ekonomické zdôvodnenie.

Otázky:

1. Vysvetlite pripomienky uvedené vyššie, najmä spracovanie ABC analýzy.

2. Ako by sa zmenila ABC analýza keby ste uvažovali s kumulatívnymi celkovými cenami (nie počtom

položiek)? Ktoré položky by potom patrili do kategórie A. 3. Na

str. 18 sú opísané systémy riadenia zásob. Ako stanovíte výšku objednávky pri Q - systéme (graf 1.1.)? P

- systém riadenia predpokladá pravidelné intervaly (P = perioda je konštantná) a nie pevné termíny, treba

vysvetliť graf 1.2.

4. Vysvetlite rozdiel medzi stochastickým modelom a nedeterministickým modelom (str. 19.).

5. Systém LOKIA (WMS) síce prispeje k efektívneme riadeniu skladu, objasnite však jeho ekonimické

opodstatnenie.

21. květen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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